

Số: 147 /KH-BCĐ

Bình Phước, ngày 10 tháng 6 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2001-28/6/2016 và triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 1390/KH-BVHTTDL ngày 25/4/2016 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2001-28/6/2016; Công văn số 1293/BVHTTDL-GĐ ngày 15/4/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình,

Ban Chỉ đạo Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2001-28/6/2016 và triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đề cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các đoàn thể, tổ chức xã hội và gia đình trong việc quan tâm xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, bền vững.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các gia đình, tổ chức và cá nhân trong phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tôn vinh các giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị mới, tiến bộ.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, đấu tranh kiên cường, bất khuất của gia đình Việt Nam trong lịch sử dựng nước và giữ nước.

##### 2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích; tuyên truyền trên bảng tin cộng đồng, tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư. Tổ chức ngày hội gia đình, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể thao, các hình thức phù hợp khác.

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo hiệu quả.



## II. CHỦ ĐỀ, Ý NGHĨA TUYÊN TRUYỀN

### 1. Chủ đề

1.1 Chủ đề kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam: Tiếp tục tuyên truyền chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam năm 2014 và 2015 “*Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương*” với ý nghĩa

- Trân trọng những giây phút sum họp của mọi gia đình Việt Nam bên bữa cơm gia đình hạnh phúc, đầm ấm.

- Bữa cơm là thành quả lao động của các thành viên trong gia đình, là nơi truyền nhận những kinh nghiệm giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình. Thể hiện sự quan tâm, chia sẻ và gắn kết tình cảm giữa các thành viên để cùng nhau xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc.

- Nêu cao những giá trị vô giá của gia đình, đó là tình cảm của ông bà, cha mẹ, con cháu, vợ chồng, anh em, tôn kính các bậc sinh thành, yêu thương chăm sóc con trẻ. “*Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương*” gắn với chủ đề công tác gia đình năm 2016 là “*Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình*”.

1.2 Chủ đề Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình: “*Gia đình - nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình*”

- Nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện chính sách, pháp luật hôn nhân gia đình, tăng cường phòng, chống bạo lực trong gia đình; khuyến khích phát huy các giá trị truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp và vận động người dân xóa bỏ các tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình.

- Chú trọng thông tin về tình hình bạo lực gia đình, nguyên nhân, hình thức và hậu quả của bạo lực gia đình; các biện pháp xử lý và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, gia đình trong phòng, chống bạo lực gia đình.

### 2. Thời gian

- Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2016, cao điểm là từ ngày 20/6 đến ngày 30/6/2016.

- Tuyên truyền, vận động các gia đình trên địa bàn toàn tỉnh tổ chức thực hiện “*Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương*” trong ngày thứ Ba, 28/6/2016. Giờ chung là từ 17 giờ đến 19 giờ.

### 3. Các thông điệp

- Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2016;

- Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương;

- Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn;

- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;



- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc;
- Xây dựng môi trường văn hóa gia đình - cộng đồng - xã hội lành mạnh;
- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện của trẻ em;
- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;
- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo pháp luật;
- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên gia đình;
- Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con, cháu thảo hiền.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh; phối hợp các sở, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thị xã tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm thu hút nhân dân tham gia hưởng ứng, như: tổ chức Ngày hội Gia đình tỉnh Bình Phước lần thứ VII năm 2016; tổ chức tuyên truyền bê nổi, treo băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính của thị xã Đồng Xoài...

- Phối hợp viết bài tuyên truyền trên các kênh báo, đài tỉnh, bản tin, website sở, ngành tỉnh...

- Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể thao, các hình thức phù hợp khác về Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

#### 2. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch này.

#### 3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chỉ đạo, triển khai lồng ghép sự kiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2016 gắn với chủ đề Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình: **“Gia đình - nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình”** và chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam **“Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”**.

#### 4. Đài Phát thanh và Truyền hình

- Thực hiện phóng sự về các điển hình trong công tác gia đình, trong đó nêu bật ý nghĩa của **“Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”**, hạnh phúc gia đình và vấn đề phòng, chống bạo lực gia đình phát trên sóng truyền hình trước, trong và sau ngày 28/6/2016, tối thiểu 02 lần.

- Thực hiện chạy chữ tuyên truyền trên sóng truyền hình về chủ đề và các thông điệp hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam trước, trong và sau ngày 28/6/2016 với tần suất, thời lượng và thời điểm hợp lý nhằm thu hút sự quan tâm, theo dõi của các tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường đưa tin, bài về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên sóng phát thanh và truyền hình trong tháng 6/2016.

### **5. Báo Bình Phước**

- Thực hiện chuyên trang hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 vào số báo thứ Ba, ngày 28/6/2016.

- Tăng cường đưa tin, bài, hình ảnh về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên báo in, báo điện tử trong tháng 6/2016. Trong đó, nêu bật ý nghĩa của *“Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”*, hạnh phúc gia đình và vấn đề phòng, chống bạo lực gia đình.

**6. Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh Đoàn và Liên đoàn Lao động tỉnh** lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp như: tuyên truyền trên bản tin nội bộ, website của đơn vị, tổ chức tuyên truyền trực tiếp... nhân kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam và triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình. Vận động các gia đình giáo viên, học sinh, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ, hội viên Hội Nông dân tỉnh, đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, đoàn viên Công đoàn trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện *“Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”* trong ngày thứ Ba, 28/6/2016.

### **7. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Hướng dẫn UBNDTTQVN các huyện, thị xã tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam và triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động nhân dân như đã nêu tại phần II của Kế hoạch này; vận động các gia đình ở khu dân cư trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện *“Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”* trong ngày thứ Ba, ngày 28/6/2016.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản dưới luật đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên thuộc quyền quản lý. Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp triển khai các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình ở địa phương. Khuyến khích, vận động hội viên tham gia nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, đăng ký làm địa chỉ tin cậy tại cộng đồng. Lồng ghép các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình vào việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tham gia giám sát thực hiện pháp luật phòng, chống bạo lực gia đình.

**8. UBND các huyện, thị xã** chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình cấp huyện): Tham mưu UBND huyện, thị xã bố trí kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động cho phù hợp với thực tế của địa phương, đơn vị mình; phối hợp với UBMTTQVN, Đài Truyền thanh và Truyền hình, Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch này.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2001-28/6/2016 và triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. Ban Chỉ đạo Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo, các sở, ngành, đơn vị được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này; tổng hợp, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 29/7/2016 để báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

**Nơi nhận:**

- Bộ VHTTDL;
- Vụ Gia đình (BVH, TT&DL);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCD tỉnh;
- Các đơn vị được phân công;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lưu: VT (T-01<sup>07/6</sup>).

14



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Huỳnh Thị Hằng**